
ORIGINALE   

_____________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _____________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 57 del 28/03/2024 )
OGGETTO: INIZIATIVA "ANCHE NOI SPINGIAMO L'ADAMO" - CONCESSIONE 

PATROCINIO GRATUITO
L'anno 2024, addì ventotto del mese di Marzo alle ore 16:30, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco P
3 Perello Daniele Assessore P
4 Zacchei Deborah Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore A
6 Serpa Francesco Assessore P
7 Galizia Simona Assessore P
8 Rossi Paola Assessore P

Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 74 del 27/03/2024
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare,  si  come  dichiara,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 74 del 27/03/2024
OGGETTO: INIZIATIVA "ANCHE NOI SPINGIAMO L'ADAMO" - CONCESSIONE 

PATROCINIO GRATUITO
Premesso che:
- con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 28676 del 21/03/2024 (ed allegata alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale) l’Associazione A.D.A.M.O. Onlus Aps, in persona del
Presidente,  Sig.  Riccio  Massimiliano,  con  sede  a  Civitavecchia  Via  Molise  n.  12   P.IVA:
08120091007 -  CF: 91037100582, num iscrizione al RUNTS n. 32273 del 7 Novembre 2022 ha
richiesto a questo Comune il Patrocinio per una iniziativa  intitolata  “ ANCHE NOI SPINGIAMO
L’ADAMO” ;
- l’ Associazione A.D.A.M.O. Onlus Aps (Associazione Domiciliare Assistenza Malati Oncologici)
è  una  associazione  di  volontariato  che  non  ha  fini  di  lucro  neanche  indiretto  ed  opera
esclusivamente per fini di solidarietà sociale;
- l’Associazione in questione ha come principale scopo Statutario quello di promuovere l’assistenza
sociale e socio-sanitaria ai malati oncologici ed il sostegno ai familiari avvalendosi di volontari e di
personale specializzato;
-  è  allegato  alla  presente   il  riassunto  annuale  da  Gennaio  2023 a  Dicembre  2023 dei  servizi
effettuati dall’Associazione A.D.A.M.O.;

Considerato che:
- l’ iniziativa consiste in una raccolta fondi, tramite piattaforma certificata di crowfunding e rivolta
a  Cittadini  ,  Banche,  Enti  Istituzionali,  Fondazioni,  Imprese  Commerciali  e  Industriali,  per
l’acquisto  di  un  mezzo  ecologico,  in  particolare  un  pulmino  ibrido  per  il  trasporto  dei  malati
oncologici,  come  da  scheda  tecnica  allegata,  in  quanto  i  veicoli  attualmente  in  dotazione  alla
associazione (mezzi Euro 4 – Euro 5 Diesel) da Novembre 2024 non potranno più circolare all’
interno della nuova ZTL – Fascia Verde varata dal Sindaco di Roma Capitale, rendendo di fatto
impossibile il trasporto dei pazienti oncologici negli Ospedali della Capitale;
- l’avere a disposizione questo ulteriore mezzo consentirà all’ADAMO di dare una risposta concreta
e  capillare  nei  confronti  dei  malati  ed  alle  loro  famiglie,  incentivando,  inoltre,  il  ricorso  alle
prestazioni  specialistiche  ambulatoriali  o  in  regime  di  Day  Hospital,  piuttosto  che  al  ricovero
ospedaliero protratto e continuato;
-  sarà possibile dare una risposta più confacente alle numerose richieste del territorio nell’ambito,
soprattutto, della terapia del dolore e di una accessibile terapia di supporto.

Tenuto conto che:
-  l’Associazione  del  Terzo  Settore  in  questione  ha  aperto  su  piattaforma GoFundMe  al  link
https://www.gofundme.com/f/anche-noi-spingiamo-ladamo una  raccolta  fondi  finalizzata  a
garantire  il  trasporto  verso  luoghi  di  cura  e  centri  di  eccellenza  specializzata  nelle  malattie
oncologiche,  attraverso  l’  acquisto  di  un  Pulmino  Ibrido  per  trasporto  Malati  Oncologici,  in
particolare per trasporto negli ospedali della città di Roma, poiché il parco auto della Associazione
(mezzi  Euro4  –  Euro  5  Diesel)  non è  conforme  ai  requisiti  minimi  ecologici  introdotti  per  l’
ingresso nella ZTL- Fascia verde a partire da Novembre 2024.
-  l’Associazione  A.D.A.M.O.  Onlus  Aps  desidera  attribuire  un  riconoscimento  istituzionale  a
sostegno di tale iniziativa con il duplice scopo di poter generare fiducia e affidabilità a sostegno
della  suddetta  raccolta  fondi  ed  inoltre,  essendo  l’  associazione  Adamo   nata  a  Civitavecchia,
avrebbe piacere che sia il Comune di Civitavecchia a sostenere tale iniziativa;

Dato atto, altresì, che:
- la promozione e la valorizzazione di iniziative con finalità sociali rientrano tra i compiti propri
dell’Ente;



- l’iniziativa promossa persegue, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale ex art.118
della Costituzione, interessi propri della collettività locale;
- è volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere le iniziative, come quelle in oggetto, che
hanno scopi sociali, di tipo benefico e umanitario;

Preso atto che come indicato dal vigente Statuto:
-  il  Comune cura gli  interessi  della comunità,  svolge le  proprie funzioni di interesse pubblico
secondo il principio di sussidiarietà in senso verticale e in senso orizzontale favorendo l’autonoma
iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale;
- il Comune valorizza la persona umana, ne riconosce la dignità, concorre a garantire l’attuazione
di una politica sociale che promuova la tutela della vita e renda effettivi i diritti della persona;
-  il  Comune  di  Civitavecchia,  nel  rispetto  dei  diritti  dell’essere  umano,  delle  coscienze  e  dei
principi  della  Costituzione tutela  la dignità  di  ogni  persona favorendo i  rapporti  di  solidarietà
umana, familiare e sociale;

Ritenuto che:
- la concessione del Patrocinio Comunale alla iniziativa in oggetto garantisce agli organizzatori  i
seguenti benefici:

a)  utilizzo del logo comunale;
b)  pubblicizzazione sul sito istituzionale dell'iniziativa in parola;

- la concessione del patrocinio in questione non comporta, riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;

Rilevato che l’A.C. contribuirà alla pubblicizzazione dell’iniziativa attraverso la pubblicazione del
link   https://www.gofundme.com/f/anche-noi-spingiamo-ladamo sul  proprio  sito  istituzionale,
attraverso  comunicati  stampa  e  ogni  altra  forma  di  divulgazione/pubblicizzazione  che  riterrà
opportuna e utile ai fini  del raggiungimento dell’importo necessario all’acquisto del pulmino in
questione.

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di

legge, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (NADUP) 2024/2026;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 09/02/2024, esecutiva ai sensi di
legge,  con cui  è  stato approvato il  bilancio di previsione finanziario  2024-2026,
della  nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (NADUP)
2024-2026, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27/02/2024 con cui è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione, per gli anni 2024 – 2026;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  39  del 07/03/2024 con  la  quale  è  stato
approvato  lo  schema  di  Rendiconto  della  Gestione  2023  e  della  Relazione
Illustrativa della Giunta Comunale – artt.227 e ss del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL

 la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  68 del  19/04/2023 con la  quale  è  stato
approvato  il  “Piano  integrato  di  attività  ed  organizzazione  del  Comune  di
Civitavecchia per gli anni 2023/2025”;

https://www.gofundme.com/f/anche-noi-spingiamo-ladamo


 il Regolamento per la concessione di contributi, benefici economici, e patrocinio, approvato
con delibera di D.C. n. 77  del 30.09.2015 e ss.mm.ii;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale

Acquisiti sulla  proposta  di  Deliberazione  i  prescritti  pareri  in  merito  alla  regolarità  tecnica  e
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs.18/8/2000, n. 267;  

Acquisito il  parere  di  conformità  dell'azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  Statuto  e  ai
Regolamenti,  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  al  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  97,
comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 6, comma 5 del Regolamento comunale sul Sistema dei
Controlli interni;

Attesa la propria competenza

 DELIBERA

Per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti del presente provvedimento di:

1) concedere il patrocinio gratuito all’iniziativa intitolata “ANCHE NOI SPINGIAMO L’ADAMO”
acquisita con nota prot  n. 28676 del 21/03/2024 (ed allegata alla presente per costituirne parte
integrante  e  sostanziale)  e  promossa   dall’Associazione  A.D.A.M.O.  Onlus  Aps,  con  sede  a
Civitavecchia, in Via Molise n. 12, P.IVA: 08120091007 -  CF: 91037100582, num iscrizione al
RUNTS N. 32273 del 7 Novembre 2022;

2) di dare  atto che l’iniziativa proposta consiste in una raccolta fondi, tramite piattaforma certificata
di crowfunding e rivolta a Cittadini, Banche, Enti Istituzionali, Fondazioni, Imprese Commerciali e
Industriali, per l’acquisto di un mezzo ecologico, in particolare un pulmino ibrido per il trasporto
dei malati oncologici, come da scheda tecnica allegata, in quanto i veicoli attualmente in dotazione
alla associazione (mezzi Euro 4 – Euro 5 Diesel) da Novembre 2024 non potranno più circolare
all’interno della nuova ZTL – Fascia Verde varata dal Sindaco di Roma Capitale, rendendo di fatto
impossibile il trasporto dei pazienti oncologici negli Ospedali della Capitale, in tal senso, in allegato
anche  dati  del  riassunto  annuale  da  Gennaio  2023  a  Dicembre  2023  dei  servizi  effettuati
dall’Associazione A.D.A.M.O.;

2) dare atto che la concessione del Patrocinio Comunale alla iniziativa in oggetto garantisce agli
organizzatori  i seguenti benefici:

            a) utilizzo del logo comunale;
b) pubblicizzazione sul sito istituzionale dell'iniziativa in parola

3) dare atto che la concessione del patrocinio in questione non comporta, riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

4)  di  contribuire  alla  pubblicizzazione  dell’iniziativa  attraverso  la  pubblicazione  del  link
https://www.gofundme.com/f/anche-noi-spingiamo-ladamo sul  proprio  sito  istituzionale,  ovvero
attraverso  comunicati  stampa  e  ogni  altra  forma  di  divulgazione/pubblicizzazione  che  riterrà

https://www.gofundme.com/f/anche-noi-spingiamo-ladamo


opportuna e utile ai fini  del raggiungimento dell’importo necessario all’acquisto del pulmino in
questione;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs
267/2000.



 

Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.
IL SINDACO

   Avv. Ernesto Tedesco
(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Angela Rosaria Stolfi

(Atto firmato digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del seguente verbale.


